
 

CITTA' DI CARLENTINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
 

 
Determinazione  

 
Area I - Segreteria Generale e Supporto Organi Istituzionali 

 
Registro Generale N. 788 del 14-08-2025  

 
 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO VOTAZIONE PER I PROGETTI DI "DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA" - DETERMINA N. 608 DEL 30/06/2025 E DETERMINA N. 620 DEL 
02/07/2025: ATTO DI INDIRIZZO, POSTICIPO TERMINI 
 
 

Il RESPONSABILE DELL’AREA I 
 

 
Vista la Delibera di Giunta comunale n. 85 del 27/06/2025; 

In attuazione a quanto previsto dal Regolamento Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale 

n. 19 del 28/04/2025, che disciplina le forme di Democrazia Partecipata come previsto dall’art. 6 della L. R. 

n. 5/2014 e s.m.i.; 

Visto l’avviso pubblico approvato con Determina n. 608 del 30/06/2025, pubblicato all’albo pretorio del 

Comune, con il quale sono stati invitati tutti i soggetti interessati a presentare le proposte progettuali; 

Visto l’avviso corretto alla luce della nuova Determina n. 620 del 02/07/2025, pubblicato all’albo pretorio 

del Comune, con il quale sono stati invitati tutti i soggetti interessati a presentare le proposte progettuali; 

Atteso che, ai sensi dell’art 5 - Fase 5 del “REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ATTUAZIONE 

DI PROCESSI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA", approvato con la Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 19 del 28-04-2025, sopra richiamato: 



Il Comune convoca un’assemblea per permettere ai soggetti proponenti di presentare 
pubblicamente la propria proposta progettuale. La votazione delle proposte ammesse spetta alla 
cittadinanza, che deve essere messa nelle condizioni di esprimere una singola preferenza. La 
votazione servirà a stabilire la graduatoria dei progetti finanziabili, nel numero previsto dall’avviso 
e può avere inizio durante l’assemblea di presentazione delle proposte ammesse per completarsi 
entro il termine e svolgersi nelle modalità stabilite dall’avviso, consentendo il voto sia online che 
in presenza e garantendo corsie preferenziali per i soggetti deboli. 
 
Dato Atto che il “BANDO ANNO 2025 DEMOCRAZIA PARTECIPATA PER LA PRESENTAZIONE 
DI PROPOSTE PROGETTUALI” fissa la fase di votazione per i progetti ammessi entro il 15 agosto 
2025; 
 

Dato Atto dell’Atto di Indirizzo impartito dal Signor Sindaco con nota prot. n. 18749 del 14-08-2025, 

al fine di consentire la più ampia partecipazione dei cittadini, tenuto anche conto del periodo estivo 

e dell’approssimarsi delle festività della santa Patrona; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

Specificato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo allo 
stesso dirigente, situazioni di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente 
provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria in ossequio a quanto esplicitamente disposto 
dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dall’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

 
Richiamati: 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 recante “Funzioni e Responsabilità della 
Dirigenza”; 

- il Decreto del Sindaco n. 3 del 27/02/2025, con il quale è stato conferito allo scrivente, 
Dr. Carmelo Sferro, l’incarico dirigenziale dell’Area I denominata “Segreteria Generale 
e Supporto Organi Istituzionali”; 

Visti: 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n.88 del 19/09/2024 in tema di configurazione 

della macrostruttura, di principi per la riqualificazione della microstruttura, di indirizzi 
organizzativi e per la gestione delle risorse umane; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.89 del 19/09/2024 è stata approvata la 
“Rideterminazione dell’assetto organizzativo del Comune di Carlentini. Aggiornamento 
di Funzionigramma approvato con Delibera di G.M. n. 82 del 02/09/2024; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/05/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Pluriennale 2025/2027 e la nota di variazione al Documento Unico 
di Programmazione (DUP) - Periodo 2025 - 2027 (art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm. ii); 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.96 del 22/07/2025 recante “Approvazione 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.99 del 29/07/2025 recante “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027”; 

- il Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011- Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che prescrive l’obbligo di motivazione del 
provvedimento amministrativo; 



Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 “Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile”; 

Visto l’art.184 del D.lgs. 267/2000 recante “Liquidazione della spesa”; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss.mm.ii. e degli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001 e 
ss.mm.ii.; 

DETERMINA 
 

1. Le operazioni di presentazione e votazione delle proposte progettuali sono posticipate entro la data 
del giorno 21 Agosto 2025 (fase 5, art. 5 del Regolamento richiamato in narrativa) a parziale 
modifica di quanto previsto dall’Avviso pubblico in oggetto.  

2. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente; 

3. Di dare atto che: 

- il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi degli 
artt. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D. Lgs. n. 
104/2010, ai fini della pubblicità legale; 

- sono state assolte le verifiche in materia di protezione dei dati personali ai sensi del D. Lgs. 
n.196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, e del Regolamento (UE) 2016/679 e 
sono state rispettate le relative garanzie; 

 
SI ATTESTA: 

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buon’amministrazione come richiamate nella parte espositiva della 
proposta; 

- la correttezza del procedimento; 

- la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

 
 
Li, 14-08-2025 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
  CARMELO SFERRO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


